

Nr. .... / .....

## ANUNT DE ATRIBUIRE

### SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTĂ:

#### 1.1) Denumire si adresa

Comuna Fundeni, Județul Calarasi, Strada: Trandafirilor, nr. 25, România, telefon/fax +40 242516306, e-mail: primariafundenicl@yahoo.com ; Adresa de internet: <https://primariafundeni.ro/>

### SECTIUNEA II: OBIECT

**2.1) Obiectul achizitiei:** Servicii de catering constand in acordarea unui suport alimentar sub forma de sandwich pentru prescolarii si elevii Scolii gimnaziale nr. 1 Fundeni, Comuna Fundeni, judetul Calarasi, conform H.G. nr. 24/2024 , privind instituirea Programului national „Masa sanatoasa“.

**2.2) Cod CPV:** 55524000-9 Servicii de catering pentru scoli (Rev.2).

**2.3) Tipul contractului:** Servicii cuprinse in Anexa II din Legea 98/2016 privind achizitiile publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

**2.4) Descrierea succinta:** Pentru a limita efectele negative asupra procesului educativ si pentru a sustine participarea la cursuri pe durata invatamantului obligatoriu, toti elevii inscrisi la Scoala Gimnaziala nr. 1 Fundeni vor beneficia de o masa calda pe zi. pentru a stimula motivatia pentru invatare, precum si pentru a sprijini prescolarii si elevii din medii defavorizate, tinand seama de faptul ca accesul redus la educatie accentueaza inegalitatea de sanse intre elevi, determinand pe termen lung cresterea ratei de parasire timpurie a scolii si a abandonului scolar, este necesara adoptarea prezentei ordonante de urgenta pentru a implementa masuri urgente si viabile pentru sustinerea politicilor publice din domeniul educatiei de reducere a abandonului scolar si de asigurare a accesului nediscriminatoriu la educatie.

#### **2.5) Informatii privind loturile:**

Contractul este impartit in loturi: Nu

#### **2.6) Valoarea totala a achizitiei:**

Valoare: 698.974,48

Moneda: RON

## **II.2) Descriere:**

### **II.2.1) Locul de executare:**

Codul NUTS: RO225 Tulcea

### **II.2.2) Descrierea achizitiei publice:**

Autoritatea Contractanta Comuna Fundeni, Judetul Calarasi, doreste demararea actiunilor necesare in vederea incheierii unui contract de achizitii publice, avand ca obiect **Servicii de catering constand in acordarea unui suport alimentar sub forma de sandwich pentru prescolarii si elevii Scolii gimnaziale nr. 1 Fundeni, Comuna Fundeni, judetul Calarasi, conform H.G. nr. 24/2024 , privind instituirea Programului national „Masa sanatoasa“.**

Estimarea valorii contractului mai sus mentionat s-a realizat prin insumarea valorilor numarului de pachete necesare pentru prescolarii si elevii scolii Gimnaziale in baza **Normelor interne privind organizarea si desfasurarea procedurilor de atribuire a contractele de achizitie publica ce au ca obiect servicii prevazute in Anexa 2 la Legea 98/2016**, respectiv serviciile de catering COD CPV 55520000-1 - Servicii de catering, aprobate prin Hotararea de Consiliul Local nr. 44/01.04.2024.

Avand in vedere numarul de pachete necesar pentru asigurarea suportului alimentar pentru prescolarii si elevii Scolii Gimnaziale nr. 1 Fundeni, valoarea totala estimata a serviciilor pentru perioada 8 mai 2024 – 31 decembrie 2024 este de **698.974,48 lei fara TVA**, si cuprinde:

• **Valoarea serviciilor** - conform *H.G. nr. 24/2024 privind instituirea Programului national „Masa sanatoasa“* - pentru un numar de 491 de prescolari si elevi inscrisi in anul 2024, pe niveluri de invatamant, dupa cum urmeaza:

- Școala Gimnazială nr. 1 Fundeni - 256 porții x 13,76 lei fara TVA = 3.522,56 lei fara TVA
- Scoala Primara nr. 2 – 85 porții x 13,76 lei fara TVA = 1.169,60 lei fara TVA
- Scoala Primara nr. 3 - 69 porții x 13,76 lei fara TVA = 949,44 lei fara TVA
- Gradinita cu program normal nr. 1 - 40 portii x 13,76 lei fara TVA = 550.40 lei fara TVA
- Gradinita cu program normal nr. 2 - 20 portii x 13,76 lei fara TVA = 275,20 lei fara TVA
- Gradinita cu program normal nr. 3 - 21 portii x 13,76 lei fara TVA = 288,96 lei fara TVA

**,de unde rezulta valoarea zilnica pentru serviciile de catering in valoare de 6.786,16 lei fara TVA pe zi**, iar conform programei de invatamant, avem urmatorul numar de zile scolare in perioada 8 mai 2024 – 31 decembrie 2024:

- Mai – 18 zile x 6.786,16 lei fara TVA = 122.150,88 lei fara TVA
- Iunie – 15 zile x 6.786,16 lei fara TVA = 101.792,40 lei fara TVA
- Septembrie - 16 x 6.786,16 lei fara TVA = 108.578,56 lei fara TVA
- Octombrie – 19 x 6.786,16 lei fara TVA = 128.937,04 fara TVA

- Noiembrie – 20 zile x 6.786,16 lei fara TVA = 135.723,20 lei fara TVA
- Decembrie – 15 zile x 6.786,16 lei fara TVA = 101.792,40 lei fara TVA

iar pentru un numar de 103 de zile de scoala cuprinse in intervalul 08.05.2024 – 31.12.2024., reprezentand perioada de implementare a contractului, valoarea totala a serviciilor este de 698.974,48 lei fara TVA.

Valoarea de 698.974,48 lei fara TVA reprezinta valoarea la care se vor raporta ofertele in evaluare (valoarea prezentei proceduri de atribuire).

Valoarea estimată a contractului de achiziție este egală cu cea prevăzută în cadrul programului achizițiilor aferent proiectului.

Facem mentiunea că aceasta achizitie este cuprinsa în Programul anual al achizițiilor publice pe anul 2024.

Indicatorii tehnico-econimici ai obiectivului *Servicii de catering constand in acordarea unui suport alimentar sub forma de sandwich pentru prescolarii si elevii Scolii gimnaziale nr. 1 Fundeni, Comuna Fundeni, judetul Calarasi, conform H.G. nr. 24/2024 , privind instituirea Programului national „Masa sanatoasa“* au fost aprobati prin H.C.L. nr. 44/01.04.2024.

**II.2.3)Criterii de atribuire:**Pretul cel mai scazut.

**II.2.4)Informatii despre fondurile Uniunii Europene:**

Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: Nu.

### **SECTIUNEA III: PROCEDURA**

**III.1) Descriere**

**III.2)Tipul procedurii:** Procedura proprie – Anexa 2 in conformitate cu art. 7, alin. (1), lit. d) coroborat cu art. 68, alin. (2), lit. b din Legea 98/2018 privind achizitiile publice, actualizata.

### **SECTIUNEA IV: ATRIBUIREA CONTRACTULUI**

**IV.1) Atribuirea contractului**

**IV1.1)Numarul si data contractului:** .....

**IV.1.2)Informatii privind ofertele:**

Numarul de oferte primite: 1

**IV.1.3)Numele si adresa contractantului:**

GIGI & CO S.R.L.

C.U.I.: 3965839

Adresa: Str. Bucuresti nr. 40, Municipiul Calarasi, judetul Calarasi

#### **IV.1.4) Informatii privind valoarea contractului:**

Valoarea totala a contractului (fara TVA): 692.850,10

Moneda: RON

#### **IV.1.5) Informatii privind subcontractarea:**

Este posibil sa se recurga la subcontractarea contractului: Nu.

### **SECTIUNEA V: INFORMATII COMPLEMENTARE**

#### **V.1) Proceduri de contestare**

##### **V.1.1) Organismul de solutionare a contestatiilor**

Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor (C.N.S.C.)

Adresă: Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3;

Localitatea: București;

Cod postal: 030084;

Tara: România;

Telefon: +40 213 104 641; +40 213 104 672; +40 213 104 673;

Fax: +40 213 104 642; +40 218 900 745;

E-mail: office@cncs.ro;

Adresa internet: (URL) <http://www.cncs.ro/>;

##### **V.1.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere: -**

##### **V.1.3) Procedura de contestare**

Precizări privind termenul pentru procedurile de contestare : în conformitate cu Legea nr. 101/2016.